



## Tiago Costa Gomes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4434339249866599>

ID Lattes: **4434339249866599**

Última atualização do currículo em 24/05/2023

Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso. Bacharel em Segurança Pública pela Universidade do Estado de Mato Grosso (2007). Especialista em Relações Internacionais pela Damásio Educacional (2018), Especialista em Gestão de Projetos pela FGV (2015), Especialista em Gestão de Segurança Pública pela Academia de Polícia Militar Costa Verde (2016). Especialista em Operações Policiais Especiais e Alta Proteção de Autoridades. É instrutor de Operações Rurais e Ribeirinhas do BOPE-PMMT, Técnicas de Menor Potencial Ofensivo, Gestão de Riscos, Ações em Ocorrências de Alta Complexidade e outras. Exerceu a chefia de Segurança do Vice-Governador do Estado de Mato Grosso (2011-2012). Exerceu a Gerência de Segurança da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso (2012-2015). Exerceu funções e atuou no BOPE-MT por 07 (sete) anos, Foi comandante da Companhia de Intervenção Tática do BOPE/PMMT (2015). Foi coordenador de cursos e exerceu funções no Departamento da Força Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça em Brasília-DF (2017). Coordenou o 3º Curso de Operações Especiais do BOPE-PMMT (2018). Foi Comandante da Força Tática de Várzea Grande da Polícia Militar de Mato Grosso (2018). Tem experiência na área de Gestão de Segurança Pública, Planejamento Estratégico, Gerenciamento de Crises e Resgate de Reféns Localizados. É membro da Coordenadoria Militar do Tribunal de Justiça de Mato Grosso. Foi Chefe do Centro Integrado de Segurança do Poder Judiciário de Mato Grosso. Realizou a Proteção Pessoal do Presidente do Supremo Tribunal Federal - STF quando em Mato Grosso (2019). Foi Assessor Militar na Corregedoria Geral de Justiça de Mato Grosso entre os anos de 2020 à 2022. Atualmente é Comandante da Força Tática do 2º Comando Regional da PMMT. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome**

Tiago Costa Gomes 

**Nome em citações bibliográficas**

GOMES, T. C.

**Lattes iD**



<http://lattes.cnpq.br/4434339249866599>

## Formação acadêmica/titulação

**2022 - 2023**

Pós Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica Aplicada à Segurança Pública. (Carga Horária: 460h).

Instituto Federal de Educação Tecnológica, IFMT, Brasil.

Título: ASPECTOS JURÍDICOS DA ABORDAGEM POLICIAL MILITAR A TRANSEUNTES SUSPEITOS NAS VIAS PÚBLICAS.

Orientador: Nenhum.

**2018 - 2018**

Especialização em Relações Internacionais. (Carga Horária: 360h).

Damásio Educacional, DAMÁSIO, Brasil.

Título: Impactos Socioeconômicos na deficiência de Controle Migratório Internacional na Região Oeste de Mato Grosso.

**2016 - 2016**

Especialização em Especialização em Gestão de Segurança Pública. (Carga Horária: 360h). Academia de Polícia Militar Costa Verde, APMCV, Brasil.

Título: DO PLANEJAMENTO À GESTÃO DE PROJETOS: AMBITO OPERACIONAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO NO 1º SEMESTRE DE 2016.

Orientador: Nenhum.

**2012 - 2013**

Especialização em Gerenciamento de Projetos. (Carga Horária: 360h).

Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

Título: A contribuição do Escritório de Gestão de Projetos?EGP nas tomadas de decisões estratégicas no âmbito da Segurança Pública de Mato Grosso.

**2005 - 2007**

Graduação em Bacharel em Segurança Pública.

Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, PMMT, Brasil.

Título: Aspectos Legais para o uso da Força Letal como alternativa de resolução de Eventos Críticos.

Orientador: Joelson Geraldo Sampaio.

## Formação Complementar

---

<b>2019 - 2019</b>	Comunicação Pública e Gestão de Relacionamento Com Cidadão. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, Brasília, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Gestão do Conhecimento - Teoria e Práticas. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, Brasília, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Inteligência Governamental e Gerenciamento de Risco. (Carga horária: 8h). Escola Judicial do TRT da 23ª Região, TRT, Brasil.
<b>2019 - 2019</b>	Formação de Instrutores da Escola de Servidores do Poder Judiciário. (Carga horária: 40h). Tribunal de Justiça de Mato Grosso, TJMT, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Extensão universitária em 68ª Instrução de Nivelamento do Conhecimento. (Carga horária: 176h). Força Nacional de Segurança Pública, DFNSP-SENASP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Extensão universitária em Planejamento Estratégico para Organizações Públicas. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Patrulhamento em Ambiente Rural. (Carga horária: 150h). Batalhão de Operações Policiais Especiais, BOPE, Brasil.
<b>2010 - 2010</b>	Técnicas de Transp., Armaz., Manuseio e Op. com Tecnologias Não Letais. (Carga horária: 60h). Condor Tecnologias Não-Letais, CONDOR, Brasil.
<b>2009 - 2009</b>	Operações no Pantanal. (Carga horária: 442h). Exército Brasileiro, EB, Brasil.
<b>2008 - 2009</b>	Extensão universitária em Operações Policiais Especiais - Caveira. (Carga horária: 800h). Polícia Militar do Estado de Pernambuco, PMPE, Brasil.
<b>2008 - 2008</b>	Ações Anti-bomba e Contra-Bomba. (Carga horária: 40h). Polícia Militar do Distrito Federal, PM/DF, Brasil.
<b>2008 - 2008</b>	Mergulho Autônomo. (Carga horária: 90h). Open Water Scuba Diver, SCUBADIVER, Brasil.
<b>2008 - 2008</b>	Aplicações Táticas. (Carga horária: 40h). Batalhão de Operações Policiais Especiais, BOPE, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Extensão universitária em Promotor de Polícia Comunitária. (Carga horária: 40h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	Extensão universitária em Tiro Defensivo na Preservação da Vida ?Método Giraldi?. (Carga horária: 200h). Academia de Polícia Militar Costa Verde, APMCV, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	Extensão universitária em Uso Progressivo da Força. (Carga horária: 60h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	Violência Criminalidade e Prevenção. (Carga horária: 60h). Secretaria Nacional de Segurança Pública, SENASP, Brasil.

## Atuação Profissional

---

**Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, PMMT, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2005 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Ten Coronel

### **Batalhão de Operações Policiais Especiais, BOPE, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2009 - 2011**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Equipe Tática, Regime: Dedicção exclusiva.

### **Casa Militar do Estado de Mato Grosso, CASA MILITAR, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2011 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Equipe Segurança, Regime: Dedicção exclusiva.

### **Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, ALMT, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2012 - 2015**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenadoria Militar, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Gerente de Segurança Legislativa da ALMT

### **Força Nacional de Segurança Pública, DFNSP-SENASP, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2017 - 2017**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenador de INC, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Coordenador de Instruções de Nivelamento do Conhecimento

### **Força Tática do 2º Comando Regional - VG, FT-VG, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2018 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Comandante, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Comandante

### **Tribunal de Justiça de Mato Grosso, TJMT, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2019 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Militar, Regime: Dedicção exclusiva.

#### **Outras informações**

Assessor Militar na Corregedoria Geral de Justiça de Mato Grosso

## **Prêmios e títulos**

---

<b>2022</b>	Título de Cidadão Cuiabano, Câmara Municipal de Cuiabá.
<b>2021</b>	Título de Cidadão Várzeagrande, Câmara Municipal de Várzea Grande - MT.
<b>2020</b>	Medalha Mérito Tático Policial - ROTAM, Polícia Militar de Mato Grosso.
<b>2020</b>	Medalha Mérito Águia Uno - Aviação de Seg Pública, Secretaria de Segurança Pública de Mato Grosso.
<b>2020</b>	Medalha Mérito Ensino Policial Militar, Polícia Militar de Mato Grosso.
<b>2018</b>	Moção de Congratulação, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
<b>2018</b>	Moção de Congratulação ao BOPE, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
<b>2018</b>	Moção de Congratulação Força Tática Várzea Grande - MT, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
<b>2018</b>	Moção de Congratulação, Câmara Municipal de Várzea Grande - MT.
<b>2017</b>	Diploma de Amigo da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, Exército Brasileiro.
<b>2016</b>	Diploma pelos relevantes serviços prestados - Marinha do Brasil, Delegacia Fluvial de Cuiabá.

<b>2016</b>	Medalha Mérito Operações Policiais Especiais, Polícia Militar de Mato Grosso.
<b>2016</b>	Medalha de Serviços Extraordinários, Academia Sul Medalhística Militar.
<b>2016</b>	Medalha Brigadeiro Sampaio - Patrono da Infantaria, Exército Brasileiro.
<b>2015</b>	Certificado em Reconhecimento e Gratidão, Coordenação de Aviação Operacional ? CAOp - Polícia Federal.
<b>2015</b>	Medalha de Cavaleiro da Ordem do Mérito, Instituto dos Docentes do Magistério Militar.
<b>2015</b>	Medalha Marechal Trompowski, Instituto dos Docentes do Magistério Militar.
<b>2015</b>	Medalha de Bronze - 10 anos de serviço Militar, Polícia Militar de Mato Grosso.
<b>2014</b>	Medalha Guardião do Paiaguás, Governo do Estado de Mato Grosso.
<b>2014</b>	Medalha Amigo da Marinha, Marinha do Brasil.
<b>2010</b>	Diploma de Reconhecimento, 2º Batalhão de Infantaria de Fronteira do Exército Brasileiro.
<b>2010</b>	Diploma de Reconhecimento, 44º Batalhão de Infantaria Motorizada do Exército Brasileiro.
<b>2008</b>	Moção de Aplausos, Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.
<b>2007</b>	Moção de Aplausos, Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.